TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.935 - Disponibilização: segunda-feira, 24 de novembro de 2025 Cad 1 / Página 191

Com sua eleição para 1ª Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, o Desembargador JOSEVANDO ANDRADE
saiu do pleito.

Para a Área Cível, o Desembargador RENATO RIBEIRO MARQUES DA COSTA obteve 37 votos e o Desembargador CÁSSIO
JOSÉ BARBOSA MIRANDA obteve 24 votos. Houve 2 votos em branco. Não houve votos nulos.

Para a Área Criminal, a Desembargadora RITA DE CÁSSIA MACHADO MAGALHÃES obteve 51 votos e o Desembargador BAL-
TAZAR MIRANDA SARAIVA obteve 12 votos. Não houve votos em branco ou nulos.

Foram proclamados TITULARES DO CONSELHO DA MAGISTRATURA, para o biênio 2026/2028, os Desembargadores RENA-
TO RIBEIRO MARQUES DA COSTA (Área Cível) e RITA DE CÁSSIA MACHADO MAGALHÃES (Área Criminal).

Seguindo a ordem decrescente de votação, foram proclamados SUPLENTES DO CONSELHO DA MAGISTRATURA, para o
biênio 2026/2028, os Desembargadores os Desembargadores CÁSSIO JOSÉ BARBOSA MIRANDA (Área Cível) e BALTAZAR
MIRANDA SARAIVA (Área Criminal).

III -  ENCERRAMENTO:

Às 14 horas a Excelentíssima Senhora Desembargadora PRESIDENTE, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada
a sessão.

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO, em 19 de novembro de 2025.

Bel. JOSÉ MAURO FRANÇA CARDOSO
Secretário-Adjunto

Bela. DILCEMA ARAÚJO ALMEIDA
Secretária Judiciária

TRIBUNAL PLENO

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 1023, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.
Concede permuta aos Juízes de Direito Edson Souza e Maria Helena Lordelo de Salles Ribeiro.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista da decisão plenária
de 15 de outubro de 2025, e do que consta do processo administrativo SEI nº 80520083.000020/2025-25,

D E C I D E

Conceder permuta aos Juízes de Direito EDSON SOUZA, titular da 43ª Vara do Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de
Salvador, e MARIA HELENA LORDELO DE SALLES RIBEIRO, titular da Vara da Infância e Juventude da Comarca de Lauro de
Freitas, ambas de entrância fi nal, nos termos do artigo 84, inciso XIX, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado da
Bahia.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 19 de novembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

EDITAL N. 189/2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

FAZ SABER, a quem interessar possa, especialmente aos Senhores Desembargadores, que fi ca convocada uma SESSÃO
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 05 DE DEZEMBRO DE 2025 (sexta-feira), com início às 08 horas e 30
minutos, quando serão apreciados assuntos administrativos de interesse desse Tribunal de Justiça, além de outros assuntos que
ocorrerem.

SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 19 de novembro de 2025. Eu,                               Bela.
Dilcema Araújo Almeida, Secretária Judiciária, subscrevi.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente